Kostel svaté Máří Magdaleny
První zmínku o městě nalezneme v listině českého krále Přemysla Otakara I. z roku 

1226.2 Z této listiny vyplývá, že město Kuřim bylo povinno platit desátky kostelu sv. 

1 Město Kuřim: turista [online]. 2016 [cit. 2016-3-16]. Dostupné z: http://www.kurim.cz/cs/turista/.
2 In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otacarus qui et Premizl, dei gratia Boemorum rex, universis 

Christi fi delibus tam presentibus quam futuris. 
 Ut ea, que a nobis provide et sollemniter disponuntur, non possint a quoquam hominum processu temporis im-

mutari, sed perpetuo stabilia permaneant atque fi rma, notum facimus in perpetuum, quod cum ecclesia sancti Pet-
ri in Bruna ius decimarum in villa Corim nomine habuerit tempore ab antiquo, licet nostre intencionis et proposi-
ti sit fundare ibidem ecclesiam et dotare, nolumus tamen, quod eadem Brunensis ecclesia privetur iure suo; immo 
volumus et statuimus ab omnibus nostris successoribus inviolabiliter et fi rmiter observari, ut prefata Corimensis 
ecclesia sit fi lia ecclesie sancti Petri in Bruna, ita quod prepositus ecclesie sancti Petri ipsa Corimensi ecclesia et de 
omni iure suo, tam decimarum quam alio, secundum suum beneplacitum quidquid velit ordinet et disponat. 

 Ad huius autem nostri statuti perpetuam memoriam et inviolabile fi rmamentum presens privilegium conscribi 
fecimus et sigili nostri munimine roborari. Huius autem rei testes sunt; Hermannus prepositus Luthomericen-
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Petra a  Pavla v  Brně. Je nutno 
dodat, že touto listinou byl ne-
jen stvrzen desátek, ale také za-
ložen kuřimský kostel sv. Máří 
Magdaleny. 

Kuřimský kostel, stojící 
na  malé vyvýšenině a  zasvěce-
ný sv. Máří Magdaleně, byl vy-
stavěn v  románském slohu ko-
lem roku 1226. Český král a mo-
ravský markrabě Přemysl Otakar 
I. ustanovil již zmíněnou listinou 
z  téhož roku jeho fi liální vztah 
k  brněnskému kostelu sv. Petra. 
V  roce 1250 Přemysl, markra-
bě moravský, opětovně potvrdil 
spojení nového kuřimského kos-
tela s  kostelem sv. Petra v  Brně. 
Pravděpodobně ve druhé polovi-
ně patnáctého století byla přista-
věna hranolová věž.

Během třicetileté války byly 
oltáře poničeny a zpovědnice vy-
pálena. Před polovinou osmnác-

tého století vypracoval projekt na  opravu zchátralého kostela Mořic Grimm. S  pře-
stavbou se započalo na náklady Františka Adamce až v letech 1766-1772 za faráře Jana 
Gandini, který byl pohřben v kryptě kostela. Obnovený kostel byl vysvěcen 24. října 
1772 brněnským děkanem Janem Brunnem. Úpravu interiéru pozdně barokního kos-
tela dokončil farář Josef Bedřich Troppe. Kostel míval čtyři oltáře, hlavní s obrazem 
Máří Magdaleny, boční oltáře sv. Terezie, sv. Antonína Paduánského a sv. Kříže.3